
Var.Mes
% var.

Var.Anual
% var.

Var.Acum.
% var. (*)

% var. 
 interanual

102,0 -10,7 % -5,6 % -12,8 % Murcia, Región de 110,3 -0,2 %

96,7 -15,4 % -15,3 % -17,4 % Extremadura 121,6 -1,5 %
(*) Variación de la media en lo que va de año Serie Original Castilla - La Mancha 114,1 -4,0 %

2.3 Información y comunicaciones 92,7 -12,6 % -8,5 % -9,2 % Rioja, La 111,7 -4,1 %

1.3 Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas103,1 -10,2 % -5,8 % -10,0 % Castilla y León 102,0 -5,6 %

2.4 Actividades profesionales, científicas y técnicas 94,7 -28,9 % -7,9 % -13,9 % Asturias, Principado de 111,1 -6,6 %

2.1 Transporte y almacenamiento 90,1 -12,3 % -22,5 % -20,7 % Cantabria 128,3 -7,7 %

2.5 Actividades administrativas y servicios auxiliares 80,6 -10,1 % -38,8 % -30,6 % Aragón 101,6 -7,9 %

2.2 Hostelería 90,2 13,9 % -41,3 % -50,5 % Navarra, Comunidad Foral de 107,3 -8,4 %
(*) Variación de la media en lo que va de año País Vasco 93,6 -10,0 %

Comunitat Valenciana 101,2 -12,3 %

Andalucía 98,8 -12,6 %

Nacional 96,7 -15,3 %

Cataluña 91,0 -15,9 %

Galicia 113,3 -16,0 %

Madrid, Comunidad de 90,9 -17,7 %

Canarias 85,9 -30,2 %

Balears, Illes 93,0 -44,8 %
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Ramas 
MÁS DINÁMICAS 

en ESPAÑA (*)

Ramas 
MENOS 

DINÁMICAS en 
ESPAÑA (*)

COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS

CASTILLA Y LEÓN

ESPAÑA

CIFRA DE NEGOCIOS - SERVICIOS DE 
MERCADO

INDICADORES DE ACTIVIDAD -
SECTOR SERVICIOS DE MERCADO

CIFRA DE NEGOCIOS - agosto - 2020

Fuente: Elaboración propia CES a partir de datos INE

CESCyL Informa. Cifra de Negocios Sector SERVICIOS.

La tasa anual de la cifra de negocios del Sector
Servicios de Mercado se sitúa en el −15,3% tanto
en la serie corregida de efectos estacionales y de
calendario, como en la original, esta última en
Castilla y León es del -5,6%.

122,8

92,3

108,1

124,1

95,4

102,2

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cifra de Negocios. (media móvil 12m) 

ESPAÑA CASTILLA Y LEÓN 102,0

128,3
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Índice Cifra de Negocios. 
Comparación con 2015. Base  100 = 2015

9.4 De aquí a 2030, modernizar la infraestructura y reconvertir las industrias para que sean sostenibles, utilizando 
los recursos con mayor eficacia y promoviendo la adopción de tecnologías y procesos industriales limpios y 
ambientalmente racionales, y logrando que todos los países tomen medidas de acuerdo con sus capacidades 
respectivas
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/infrastructure/
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